
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XV  -  Número 2095 SÁBADO Itatiba, 13 de janeiro de 2018

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
CONVOCAÇÃO
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Setor de Recursos Humanos da
Prefeitura doMunicípio de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições
CONVOCA o candidato abaixo
relacionado, aprovado em Concurso
Público Edital � 02/2013 a comparecer
ao Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�, situado na
Avenida Luciano Consoline, nº 600,
Jardim de Lucca, no dia 15/01/2018
às 09h00min, para apresentação de
documentos:

Professor II � PEB II � Inglês
(Comparecer com RG e
Comprovante de Conclusão de
Licenciatura de Graduação
Plena com Habilitação especifica
em Inglês).

19º Marcia Lucena de Souza

Itatiba, 13 de Janeiro de 2018.

Stefania Penteado Corradini
Rela

Responsável pela Secretaria de
Administração

EXTRATO
Extrato do Segundo Termo de

Aditamento ao Contrato n.º120/
2016. Processo Administrativo
n.º2016000006619. Modalidade:
Pregão (Presencial) nº120/2016.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Mitra � Acesso
em Rede e Tecnologia de Informação
Municipal Ltda. Objeto: O presente
instrumento tem por finalidade aditar o
contrato n.º120/2016, na cláusula VII,
item 7.1, a fim de prorrogar o prazo de
vigência do contrato, conforme
justificativas encartadas no processo
administrativo n.º 2016000006619.
Prazo: Prorrogado por mais 45
(quarenta e cinco) dias. Assinatura:
26/12/2017.

LEI
LEI Nº 5.094, DE 08 DE

JANEIRO DE 2018

�Dispõe sobre o desembarque
de mulheres e idosos usuários do
transporte coletivo de

passageiros no Município de
Itatiba, conforme especifica.�

Eu, DOUGLAS AUGUSTO
PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do
Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de meu
cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 34º Sessão
Extraordinária, realizada no dia 23 de
novembro de 2017, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica assegurado aos
usuários do transporte coletivo de
passageiros noMunicípio de Itatiba, que
moram na zona rural ou em locais
afastados da cidade tanto do sexo
feminino, quanto aos idosos, optar por
local mais seguro e acessível para o
desembarque, ainda que fora do ponto
de parada, no período noturno a partir
das 20 (vinte) horas até 00:00 (zero)
horas.

Art. 2º. A parada para
desembarque deverá ocorrer em local
que obedeça ao trajeto regular da linha
e onde não seja proibida a parada de
veículos.

Art. 3º. As empresas
concessionárias de transporte coletivo
deverão dar ampla divulgação à nova
regra estabelecida nesta Lei, inclusive
em local de grande visibilidade no
interior dos ônibus, terminais e seus
outros meios de publicidade.

Art. 4º. O Poder Executivo
regulamentará a presente Lei, no que
couber, no prazo máximo de 30 (trinta)
dias, contados da sua publicação.

Art. 5º. Esta lei entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 08 de janeiro de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

(Lei nº 5.094/18) fls. 02

Redigida e lavrada na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicada no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES
TORCATT I

Responsável pela Secretaria dos
Negócios Jurídicos

Portaria nº 7.036/2017

PORTARIA

JANEIRO DE 2018

�Designa servidor como
responsável pela Secretaria da
Saúde, pelo período que
especifica�.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO
DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, resolve

D E S I G N A R:

o servidor ANTONIO FERNANDO
UBINHA, como responsável pela
Secretaria da Saúde, no período
compreendido entre os dias 15 e 26 de
janeiro de 2018, em virtude da ausência
do Secretário da Pasta, Fábio Luiz Alves,
por motivo de férias.

CUMPRA-SE .

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�, em 10 de
janeiro de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES
TORCATT I

Responsável pela Secretaria dos
Negócios Jurídicos

Portaria nº 7.036/2017

PORTARIA Nº 7.066, DE 10 DE

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Itatiba

vem, através do presente, informar que
todos aqueles interessados em serem
colaboradores/patrocinadores de itens
da estrutura doCarnaval - 2018 deverão
dirigir-se à Secretaria de Cultura e
Turismo no período de 15 a 19 de
janeiro, para formalizarem a
manifestação de interesse e tomarem
conhecimento dos procedimentos
necessários.

Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo

DECRETOS

�Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional suplementar,
na forma que especifica�.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO
DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de R$
2.888.805,92 (dois milhões, oitocentos
e oitenta e oito mil, oitocentos e cinco
reais e noventa e dois centavos),
mediante suplementação das dotações
orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
01.031.0001.2.002 � Manutenção

da Secretaria da Câmara
Valor a Suplementar = R$ 60.000,00

(sessenta mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
4.4.90.52.00 � Equipamentos e

Material Permanente
01.031.0001.2.002 � Manutenção

da Secretaria da Câmara
Valor a Suplementar = R$

100.000,00 (cem mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.03.00 � Secretaria dos Negócios

Jurídicos
02.03.01 � Secretaria dos Negócios

Jurídicos
3.1.90.13.00 � Obrigações

Patronais
04.122.0004.2.008 � Manutenção

da Secretaria dos Negócios Jurídicos
Valor a Suplementar = R$ 3.000,00

(três mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
3.1.90.13.00 � Obrigações

Patronais
08.244.0014.2.059 � Manutenção

da Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda

Valor a Suplementar = R$ 3.000,00
(três mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da

Administração
02.05.01 � Secretaria da

Administração
DECRETO Nº 6.988, DE 09 DE

NOVEMBRO DE 2017

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica

04.122.0004.2.056 � Manutenção
da Secretaria da Administração

Valor a Suplementar = R$ 43.000,00
(quarenta e três mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00 � Secretaria de Cultura e

Turismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e

Turismo/ Cultura
3.3.90.33.00 � Passagens e

Despesas com Locomoção
13.392.0011.2.050 � Promoção/

Participação de Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer

Valor a Suplementar = R$ 3.492,00
(três mil e quatrocentos e noventa e
dois reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Creches
3.1.90.11.00 � Vencimentos e

Vantagens Fixas-Pessoal Civil
12.365.0008.2.034 � Manutenção

de Creches Municipais
Valor a Suplementar = R$

292.000,00 (duzentos e noventa e dois
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Creches
3.1.90.13.00 � Obrigações

Patronais
12.365.0008.2.034 � Manutenção

de Creches Municipais
Valor a Suplementar = R$ 25.000,00

(vinte e cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Educação Pré-Escolar
3.1.90.11.00 � Vencimentos e

Vantagens Fixas-Pessoal Civil
12.365.0008.2.035 � Manutenção

da Educação Pré-Escolar
Valor a Suplementar = R$

207.000,00 (duzentos e sete mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Educação Pré-Escolar
3.1.90.13.00 � Obrigações

Patronais
12.365.0008.2.035 � Manutenção

da Educação Pré-Escolar
Valor a Suplementar = R$ 10.000,00

(dez mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.1.90.11.00 � Vencimentos e



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara
Aparecida Oliveira Lopes; Secretário de Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária de
Meio Ambiente e Agricultura: Dorothéa Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social,
Trabalho e Renda: Elizabet Gonçalves Pinheiro Tsumura; Secretário de Finanças: Aloísio
Carlos Polessi; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços
Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens Boava; Secretário
de Segurança e Defesa do Cidadão: João Donizete Maioli; Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento: Jorge Nicolau; Secretária de Esportes: Karem Miyuki Bando; Secretário de
Assuntos Institucionais: Luiz Henrique Monte; Secretário de Administração: Osvaldo Luiz de
Oliveira; Secretária interina de Negócios Jurídicos: Mariana Silva Sanches Torcatti (Portaria
nº 7.036/2017); Secretário de Cultura e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de
acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição gratuita e dirigida.
Os exemplares podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro
Administrativo �Ettore Consoline�, localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca
- Itatiba-SP.

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr
Impressão: Empresa Jornalistica Jornal Regional Ltda - Eireli (contrato 12/2017)

Tiragem: 3.000 exemplares

Vantagens Fixas-Pessoal Civil
12.361.0008.2.036 � Manutenção

do Ensino Regular
Valor a Suplementar = R$

1.691.000,00 (hum milhão e seiscentos
e noventa e um mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.1.90.13.00 � Obrigações

Patronais
12.361.0008.2.036 � Manutenção

do Ensino Regular
Valor a Suplementar = R$ 57.000,00

(cinquenta e sete mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.009 � Manutenção

da Secretaria de Finanças
Valor a Suplementar = R$ 49.000,00

(quarenta e nove mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.02 � Secretaria de Finanças/

Encargos Gerais
3.3.90.08.00 � Outros Benefícios

Assistenciais
28.846.0000.0.007 � Despesas

com Auxílio a Servidor/Família de Ex-
Servidor

Valor a Suplementar = R$ 12.000,00
(doze mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.11.00 � Secretaria de Meio

Ambiente e Agricultura
02.11.02 � FMMA � Fundo Municipal

de Meio Ambiente
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
18.541.0009.2.089 � Manutenção

da Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Fundo Municipal de Meio
Ambiente

Valor a Suplementar = R$ 63.300,00
(sessenta e três mil e trezentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
3.1.90.13.00 � Obrigações

Patronais
04.122.0003.2.017 � Manutenção

da Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Administração

Valor a Suplementar = R$ 10.000,00
(dez mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral

3.1.90.16.00 � Outras Despesas
Variáveis-Pessoal Civil

10.122.0007.2.026 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração

Valor a Suplementar = R$ 2.000,00
(dois mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica

3.3.90.30.00 � Material de
Consumo

10.301.0007.2.027 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Atenção Básica

Valor a Suplementar = R$ 2.646,79
(dois mil, seiscentos e quarenta e seis
reais e setenta e nove centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica

10.301.0007.2.027 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Atenção Básica

Valor a Suplementar = R$ 2.748,00
(dois mil e setecentos e quarenta e oito
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial

3.3.90.30.00 � Material de
Consumo

10.302.0007.2.028 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial

Valor a Suplementar = R$ 5.667,39
(cinco mil, seiscentos e sessenta e sete
reais e trinta e nove centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

3.3.90.30.00 � Material de
Consumo

10.305.0007.2.030 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

Valor a Suplementar = R$ 13.364,74
(treze mil, trezentos e sessenta e quatro
reais e setenta e quatro centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

3.3.90.32.00 � Material de
Distribuição Gratuita

10.305.0007.2.030 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

Valor a Suplementar = R$ 1.335,00
(hum mil e trezentos e trinta e cinco
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

3.3.90.33.00 � Passagens e
Despesas com Locomoção

10.305.0007.2.030 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

Valor a Suplementar = R$ 1.455,00
(hum mil e quatrocentos e cinquenta e
cinco reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica

10.305.0007.2.030 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica

Valor a Suplementar = R$ 13.320,00
(treze mil e trezentos e vinte reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.06 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico

3.3.90.30.00 � Material de
Consumo

10.303.0007.2.072 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Suporte Profilático
e Terapêutico

Valor a Suplementar = R$ 477,00
(quatrocentos e setenta e sete reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.06 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico

3.3.90.32.00 � Material de
Distribuição Gratuita

10.303.0007.2.072 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Suporte Profilático
e Terapêutico

Valor a Suplementar = R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.02 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
da Guarda Municipal

3.1.90.13.00 � Obrigações
Patronais

06.182.0005.2.057 � Manutenção
da Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros

Valor a Suplementar = R$ 3.000,00
(três mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.03 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
Bombeiros e Defesa Civil

3.1.90.13.00 � Obrigações
Patronais

06.182.0005.2.057 � Manutenção
da Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros

Valor a Suplementar = R$ 3.000,00
(três mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.05 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
Trânsito

3.1.90.13.00 � Encargos Patronais
15.452.0005.2.058 � Manutenção

da Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Trânsito

Valor a Suplementar = R$ 1.000,00
(hum mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.05 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
Trânsito

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica

15.452.0005.2.058 � Manutenção
da Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Trânsito

Valor a Suplementar = R$ 90.000,00
(noventa mil reais)

VALOR TOTAL DA
SUPLEMENTAÇÃO = R$
2.888.805,92 (dois milhões,
oitocentos e oitenta e oito mil,
oitocentos e cinco reais e
noventa e dois centavos).

Art. 2º. Os recursos necessários à
execução desse decreto correrão por
conta do excesso de arrecadação a
verificar no corrente exercício, do
superavit financeiro apurado no
balanço patrimonial de 2016 e da
anulação das dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente, sob
as seguintes rubricas:

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.1.90.01.00 � Aposentadorias e

Reformas

28.846.0000.0.001 � Pagamento
de Aposentadorias do Legislativo

Valor a Anular = R$ 40.000,00
(quarenta mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.1.90.11.00 � Vencimentos e

Vantagens Fixas-Pessoal Civil
01.031.0001.2.001 � Manutenção

das Atividades Legislativas
Valor a Anular = R$ 170.000,00

(cento e setenta mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.1.90.13.00 � Obrigações

Patronais
01.031.0001.2.001 � Manutenção

das Atividades Legislativas
Valor a Anular = R$ 15.000,00

(quinze mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.1.90.16.00 � Outras Despesas

Variáveis-Pessoal Civil
01.031.0001.2.002 � Manutenção

da Secretaria da Câmara
Valor a Anular = R$ 20.000,00

(vinte mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.1.90.94.00 � Indenizações e

Restituições Trabalhistas
01.031.0001.2.002 � Manutenção

da Secretaria da Câmara
Valor a Anular = R$ 65.000,00

(sessenta e cinco mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.33.00 � Passagens e

Despesas com Locomoção
01.031.0001.2.001 � Manutenção

das Atividades Legislativas
Valor a Anular = R$ 15.000,00

(quinze mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.33.00 � Passagens e

Despesas com Locomoção
01.031.0001.2.002 � Manutenção

da Secretaria da Câmara
Valor a Anular = R$ 5.000,00 (cinco

mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.35.00 � Serviços de

Consultoria
01.031.0001.2.002 � Manutenção

da Secretaria da Câmara
Valor a Anular = R$ 10.000,00 (dez

mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Física
01.031.0001.2.002 � Manutenção

da Secretaria da Câmara
Valor a Anular = R$ 30.000,00

(trinta mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Física
01.031.0001.2.075 � Manutenção

das Dependências da Câmara
Municipal

Valor a Anular = R$ 60.000,00
(sessenta mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
01.031.0001.2.001 � Manutenção

das Atividades Legislativas
Valor a Anular = R$ 25.000,00

(vinte e cinco mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
01.031.0001.2.075 � Manutenção

das Dependências da Câmara
Municipal

Valor a Anular = R$ 100.000,00
(cem mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
4.4.90.30.00 � Material de

Consumo
01.031.0001.1.001 � Construção/

Ampliação/ Reforma e Aparelhamento
para Instalação da Câmara

Valor a Anular = R$ 8.000,00 (oito
mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
4.4.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Física
01.031.0001.1.001 � Construção/

Ampliação/ Reforma e Aparelhamento
para Instalação da Câmara

Valor a Anular = R$ 40.000,00
(quarenta mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
4.4.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
01.031.0001.1.001 � Construção/

Ampliação/ Reforma e Aparelhamento
para Instalação da Câmara

Valor a Anular = R$ 30.000,00
(trinta mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
01.031.0001.1.001 � Construção/

Ampliação/ Reforma e Aparelhamento
para Instalação da Câmara

Valor a Anular = R$ 645.000,00
(seiscentos e quarenta e cinco mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
4.4.90.52.00 � Equipamentos e

Material Permanente
01.031.0001.2.001 � Manutenção

das Atividades Legislativas
Valor a Anular = R$ 90.000,00

(noventa mil reais)
01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal

4.4.90.61.00 � Aquisição de Imóveis
01.031.0001.1.002 � Aquisição de

Imóveis
Valor a Anular = R$ 42.000,00

(quarenta e dois mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.01.00 � Gabinete do Prefeito
02.01.01 � Gabinete do Prefeito
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
04.122.0004.2.090 � Manutenção

do Gabinete do Prefeito
Valor a Anular = R$ 10.000,00 (dez

mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.01.00 � Gabinete do Prefeito
02.01.01 � Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.090 � Manutenção

do Gabinete do Prefeito
Valor a Anular = R$ 20.000,00

(vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
04.122.0004.2.003 � Manutenção

da Secretaria de Governo
Valor a Anular = R$ 20.000,00

(vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Física
04.122.0004.2.003 � Manutenção

da Secretaria de Governo
Valor a Anular = R$ 15.000,00

(quinze mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.003 � Manutenção

da Secretaria de Governo
Valor a Anular = R$ 20.000,00

(vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.080 � Concessão

de Adiantamento para Despesas de
Viagem e Despesas Miúdas de Pronto
Pagamento

Valor a Anular = R$ 15.000,00
(quinze mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria de Governo
02.02.03 � Secretaria de Governo/

Fundo Social de Solidariedade
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Física
08.244.0014.2.006 � Manutenção

da Secretaria de Governo/ Fundo Social
de Solidariedade

Valor a Anular = R$ 20.000,00
(vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.03.00 � Secretaria dos Negócios

Jurídicos
02.03.01 � Secretaria dos Negócios

Jurídicos
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo

04.122.0004.2.008 � Manutenção
da Secretaria dos Negócios Jurídicos

Valor a Anular = R$ 3.000,00 (três
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
3.3.90.32.00 � Material de

Distribuição Gratuita
08.244.0014.2.059 � Manutenção

da Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda

Valor a Anular = R$ 8.000,00 (oito
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
3.3.90.37.00 � Locação de Mão-

de-Obra
08.244.0014.2.059 � Manutenção

da Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda

Valor a Anular = R$ 3.000,00 (três
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da

Administração
02.05.01 � Secretaria da

Administração
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.056 � Manutenção

da Secretaria da Administração
Valor a Anular = R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00 � Secretaria de Cultura e

Turismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e

Turismo/ Cultura
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Física
13.392.0011.2.050 � Promoção/

Participação de Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer

Valor a Anular = R$ 22.000,00 (vinte
e dois mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00 � Secretaria de Cultura e

Turismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e

Turismo/ Cultura
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
13.392.0011.2.050 � Promoção/

Participação de Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer

Valor a Anular = R$ 78.492,00
(setenta e oito mil e quatrocentos e
noventa e dois reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.08.00 � Secretaria de Esportes
02.08.01 � Secretaria de Esportes
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
27.812.0010.2.082 � Manutenção

da Secretaria de Esportes
Valor a Anular = R$ 104.000,00

(cento e quatro mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Creches
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica

12.365.0008.2.034 � Manutenção
de Creches Municipais

Valor a Anular = R$ 15.000,00
(quinze mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Creches
3.3.90.47.00 � Obrigações

Tributárias e Contributivas
12.365.0008.2.034 � Manutenção

de Creches Municipais
Valor a Anular = R$ 10.000,00 (dez

mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Educação Pré-Escolar
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
12.365.0008.2.035 � Manutenção

da Educação Pré-Escolar
Valor a Anular = R$ 10.000,00 (dez

mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Educação Pré-Escolar
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
12.365.0008.2.035 � Manutenção

da Educação Pré-Escolar
Valor a Anular = R$ 10.000,00 (dez

mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
12.361.0008.2.036 � Manutenção

do Ensino Regular
Valor a Anular = R$ 40.000,00

(quarenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
12.361.0000.0.081 � Concessão

de Vale Alimentação
Valor a Anular = R$ 3.000,00 (três

mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
12.361.0008.2.036 � Manutenção

do Ensino Regular
Valor a Anular = R$ 40.000,00

(quarenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.04 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Educação de
Jovens e Adultos

3.3.90.30.00 � Material de
Consumo

12.361.0008.2.037 � Manutenção
da Educação de Jovens e Adultos

Valor a Anular = R$ 5.000,00 (cinco
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.04 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Educação de
Jovens e Adultos

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica

12.361.0008.2.037 � Manutenção
da Educação de Jovens e Adultos

Valor a Anular = R$ 10.000,00 (dez
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.08 � Secretaria da Educação/

Merenda Escolar
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
08.243.0008.2.041 � Manutenção

do Programa de Merenda Escolar
Valor a Anular = R$ 30.000,00

(trinta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.08 � Secretaria da Educação/

Merenda Escolar
3.3.90.32.00 � Material de

Distribuição Gratuita
08.243.0008.2.041 � Manutenção

do Programa de Merenda Escolar
Valor a Anular = R$ 18.000,00

(dezoito mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.09 � Secretaria da Educação/

Ensino Médio/ Profissionalizante/ Superior
3.3.90.18.00 � Auxílio Financeiro a

Estudantes
12.363.0008.2.043 � Despesas

com Transporte de Alunos
Valor a Anular = R$ 25.000,00

(vinte e cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.1.90.11.00 � Vencimentos e

Vantagens Fixas-Pessoal Civil
04.122.0004.2.009 � Manutenção

da Secretaria de Finanças
Valor a Anular = R$ 342.000,00

(trezentos e quarenta e dois mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.01 � Secretaria de Finanças
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.080 � Concessão

de Adiantamento para Despesas de
Viagem e Despesas Miúdas de Pronto
Pagamento

Valor a Anular = R$ 2.000,00 (dois
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.02 � Secretaria de Finanças/

Encargos Gerais
3.3.90.47.00 � Obrigações

Tributárias e Contributivas
04.123.0004.2.016 � Contribuições

para a Formação do PASEP
Valor a Anular = R$ 200.000,00

(duzentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Finanças
02.10.02 � Secretaria de Finanças/

Encargos Gerais
3.3.90.93.00 � Indenizações e

Restituições
28.846.0000.0.008 � Indenizações

e Restituições Inclusive Devolução de
Receitas

Valor a Anular = R$ 12.000,00
(doze mil reais)



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.11.00 � Secretaria de Meio

Ambiente e Agricultura
02.11.01 � Secretaria de Meio

Ambiente e Agricultura
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
18.541.0009.2.085 � Manutenção

da Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Meio Ambiente

Valor a Anular = R$ 45.000,00
(quarenta e cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.11.00 � Secretaria de Meio

Ambiente e Agricultura
02.11.01 � Secretaria de Meio

Ambiente e Agricultura
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
18.541.0009.2.085 � Manutenção

da Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Meio Ambiente

Valor a Anular = R$ 90.000,00
(noventa mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.11.00 � Secretaria de Meio

Ambiente e Agricultura
02.11.01 � Secretaria de Meio

Ambiente e Agricultura
3.3.90.45.00 � Subvenções

Econômicas
20.601.0009.2.086 � Manutenção

da Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Agricultura

Valor a Anular = R$ 37.000,00
(trinta e sete mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.11.00 � Secretaria de Meio

Ambiente e Agricultura
02.11.02 � FMMA � Fundo Municipal

de Meio Ambiente
4.4.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
18.541.0009.1.012 � Implantação/

Execução de Projetos Ambientais
Valor a Anular = R$ 49.000,00

(quarenta e nove mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros-Pessoa Jurídica
15.452.0003.2.018 � Manutenção

da Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Serviços Urbanos

Valor a Anular = R$ 999.000,00
(novecentos e noventa e nove mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas-Pessoal Civil

10.122.0007.2.026 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração

Valor a Anular = R$ 2.000,00 (dois
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral

3.3.90.37.00 � Locação de Mão-
de-Obra

10.122.0007.2.026 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo

Municipal de Saúde/ Administração
Valor a Anular = R$ 120.000,00

(cento e vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica

4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente

10.301.0007.2.027 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Atenção Básica

Valor a Anular = R$ 15.631,17
(quinze mil, seiscentos e trinta e um reais
e dezessete centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.06 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica

10.303.0007.2.072 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Suporte Profilático
e Terapêutico

Valor a Anular = R$ 477,00
(quatrocentos e setenta e sete reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.02 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
da Guarda Municipal

3.3.90.30.00 � Material de
Consumo

06.182.0005.2.057 � Manutenção
da Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros

Valor a Anular = R$ 17.000,00
(dezessete mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.02 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
da Guarda Municipal

4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente

06.182.0005.2.057 � Manutenção
da Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros

Valor a Anular = R$ 15.000,00
(quinze mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.05 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
Trânsito

3.3.90.48.00 � Outros Auxíl ios
Financeiros a Pessoa Física

15.452.0005.2.058 � Manutenção
da Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Trânsito

Valor a Anular = R$ 90.000,00
(noventa mil reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 4.050.600,17 (quatro
milhões, cinquenta mil, seiscentos
reais e dezessete centavos).

Superávit Financeiro apurado
no balanço patrimonial de 2.016
= R$ 86.047,75 (oitenta e seis
mil, quarenta e sete reais e
setenta e cinco centavos).

Excesso de arrecadação a

verificar no corrente exercício =
R$ 2.158,00 (dois mil e cento e
cinquenta e oito reais).

Art. 3º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�, em 09 de
novembro de 2017.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

JEFERSON RUBENS BOAVA
Responsável pela Secretaria de

Finanças
Portaria nº 7.072/17

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES
TORCATT I

Responsável pela Secretaria dos
Negócios Jurídicos

Portaria nº 7.036/2017

DECRETO Nº 7.023, DE 10 DE
JANEIRO DE 2018

�Dispõe sobre a exclusão de
empresa que especifica do
Programa de Incentivo ao
Desenvolvimento Econômico do
Município - PROGRIDE�.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO
DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, com
fundamento na Lei Municipal nº 4.300,
de 10 de dezembro de 2010;

Considerando o enquadramento
da empresa METAL PRINTING INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA no Programa de
Incentivo ao Desenvolvimento
Econômico do Município � PROGRIDE,
através do Decreto nº 6.237, de 14 de
dezembro de 2012;

Considerando o pedido da
empresa para exclusão do Programa,
justificado pela desistência da mesma
na implantação do empreendimento;

Considerando os elementos que
se encontram juntados no processo
administrativo nº 2481/11;

D E C R E T A:

Art. 1º. É excluída do Programa de
Incentivo ao Desenvolvimento
Econômico do Município � PROGRIDE �
a empresa METAL PRINTING
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.437.277/0001-74.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor
na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�, em 10 de
janeiro de 2018.

(Decreto nº 7.023/18) fls. 02

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES
TORCATT I

Responsável pela Secretaria dos
Negócios Jurídicos

Portaria nº 7.036/2017

DECRETO Nº 7.024, DE 10 DE
JANEIRO DE 2018

�Dispõe sobre o
enquadramento da empresa que
especifica no Programa de
Incentivo ao Desenvolvimento
Econômico do Município -
PROGRIDE� .

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO
DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, com
fundamento na Lei Municipal nº 4.300,
de 10 de dezembro de 2010,

Considerando o período de 60
(sessenta) meses do contrato de
locação, os benefícios do Programa de
Incentivo ao Desenvolvimento
Econômico do Município � Progride �
ficam concedidos na proporção de
75% (setenta e cinco por cento),

Considerando os demais
elementos que se encontram juntados
nos autos do processo administrativo nº
2017000004809;

D E C R E T A:

Art. 1º. É enquadrada no
Programa de Incentivo ao
Desenvolvimento Econômico do
Município � PROGRIDE � a empresa
PLANCUS DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA., inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 05.113.247/0001-
38, localizada na Estrada Municipal
Benedicto Antônio Ragagnim, nº 520,
Bairro dos Pintos, neste Município.

Art. 2º. A Secretaria de Finanças
diligenciará no sentido de cumprir as
disposições oriundas do presente
decreto, com base no parecer de fls.
85/87 e decisão de fls. 92 do processo
administrativo nº 2017000004809.

Art. 3º. O prazo de 10 (dez) anos
previsto no §2º, do artigo 2º, da Lei
Municipal nº 4.300, de 10 de dezembro
de 2010, terá como termo inicial a data
da publicação do presente decreto.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor
na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�, em 10 de
janeiro de 2018.

(Decreto nº 7.024/18) fls. 02

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES

TORCATT I
Responsável pela Secretaria dos

Negócios Jurídicos
Portaria nº 7.036/2017

ATA  DE
REUNIÃO

Ata de reunião extraordinária do
CONDEMA � Conselho Municipal de
Defesa do Meio Ambiente, conforme
lista de presença e pauta anexas
realizada no dia 12/01/2018, às 10
horas na sala de reuniões da Secretaria
dos Negócios Jurídicos no Centro
Administrativo Municipal Prefeito Ettore
Consoline.

Assunto em Pauta: Util ização
dos recursos do Fundo Municipal de
Meio Ambiente. Exposição da
necessidades de utilização de parte do
recursos do Fundo, feita pela Secretária
de Meio Ambiente e Agricultura e
Presidente do CONDEMA, Dorothéia
Monteiro, a qual agradeceu a presença
de todos por participaremdesta reunião
A presente reunião refere-se a utilização
de parte dos recursos do Fundo para
pagamento de serviços de coleta
seletiva num total de R$ 120.000,00
(Cento e vinte mil reais), lembrando que
está previsto um valor para plantio de
árvores e outros projetos já autorizado
pelos Conselheiros, ao valo
remanescente do fundo. Exposição do
Secretário de Finanças Aloisio Carlo
Polessi informando que nesta fase o
Município encontra-se com um grande
desequilíbrio financeiro, dado um
processo de gestão de crise financeira
que enfrentada não só por este
Município,mas por todos da Federação
tendo em vista o corte de verba
estaduais e federais. O representante
da Secretaria dos Negócios Jurídico
Marcos Napoleão Reinaldi, expôs que a
possibilidade para a utilização do
recursos do Fundo, está prevista no
Incisos I (serviços), II (política ambienta
de preservação do meio ambiente) e
2º (situações emergenciais e prioritárias
do Art. 4º da Lei Municipal nº 4.512
2012, conforme exposto anteriormente
pelos DD Secretários, destinado a
situação emergencial e prioritária, sobre
serviços previstos no Plano Diretor, com
a ênfase de que a paralisação deste
serviços, causará maiores danos ao
meio ambiente, tendo em vista a
situação financeira que Município se
encontra, e damesma forma os demai
Municípios do Brasil. Este fato é público
e notório, considerando as dificuldade
que os Prefeitos estão passando com
suas administrações, por falta de verba
tanto municipais, quanto estaduais e
federais. Fica evidente que a
paralisação desses serviços, maiore
danos causará aomeio ambiente o que
acarretará um custo muito maior para



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
saná-los posteriormente, inclusive

prejuízos que causará à população que
se utiliza deste serviço. O serviço de
coleta seletiva, encontra-se previsto nas
normais Municipais, cujo valor fixado
anteriormente, será objeto de prestação
de contas. Colocado em votação, foi
aprovado por unanimidade a utilização
do valor de 120.000,00 (Cento e vinte
mil reais) para serviços decoleta seletiva.
A Ata será encaminhada à Secretaria
de Finanças para instruir o processo
competente.

Sem mais a reunião foi encerrada
as 11 horas e eu, Marcos Napoleão
Reinaldi, redigi e subscrevo a presente
ata, juntamente com a Presidente do
Conselho, Dorothéa Antonia Pereira
Monteiro e demais Conselheiros
presentes.

DOROTHÉA ANTONIA PEREIRA
MONTEIRO

MARCOS NAPOLEÃO REINALDI

Ata da reunião do CONDEMA �
Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente, conforme lista de presenças
e pauta anexas, realizada no dia
12.12.2017, às 17 horas, na sala de
reuniões da Secretaria dos Negócios
Jurídicos da Prefeitura do Município de
Itatiba.

1. APROVAÇÃO DA ATA DA
REUNIÃO ANTERIOR � ata aprovada
por unanimidade.

2. SALDO DO FUNDO
MUNICIPAL � saldo atual de R$
296.778,87.

3. DESCARTE DE LÂMPADAS/
TRITURADOR ATERRO � foi noticiada
a apresentação no aterro do triturador
de lâmpadas, e exposta a necessidade
de parceria com a AICITA, visando a
realização de palestras para a

conscientização acerca da
necessidade de implementação de
destinação adequada e logística
reversa. Dorothéa informou que na
AGENCAMP foi criado um grupo de
trabalho para entre outros levar ao
GAEMA a importância de acelerar os
acordos setoriais de logística reversa.

4. APRESENTAÇÃO DE
PROJETO / FID - Foi noticiado que será
apresentado um projeto para o Viveiro
Municipal (compostagem), emconjunto
com a Secretaria da Educação, para a
obtenção dos recursos do FID.

5. PMVA - Foi informado o possível
recebimento pelo Município de um
triturador de galhos através do PMVA,
cuja certificação, ou não, será noticiada
ainda essa semana.

6. ATERRO SANITÁRIO/NOTA -
O Aterro aumentou a nota do IQR de
9.2 para 9.4, sendo que o
licenciamento para sua ampliação
encontra-se emandamento naCETESB.

7. REUNIÕES CONDEMA �
Foram agendadas as reuniões para 09/
01, 20/02, 13/03, 10/04, 08/05, 12/06,
10/07, 14/08, 11/09, 16/10, 13/11 e
11/12.

8. GRUPO DE TRABALHO
LOGÍSTICA REVERSA � Sandra, Thais,
Edson, Leila, Jezabel, Nelson. Este grupo
irá iniciar os trabalhos.

9. CARROS DE SOM � Foi
comunicado que a partir de janeiro
acontecerá a divulgação dos
ecopontos por meio de carro de som
para a conscientização da população.

10. PÁTEO DO COLÉGIO � Há a
pendência de documentos e algumas
ações por parte da empreendedora,
embora tenha concluído o processo
perante a Sabesp. Quanto ao plantio
das 2.000 mudas, foi noticiada a
existência de linhão na área prevista e
a possibilidade de mudança do local
do plantio, sugeridos, neste sentido,

foram o Parque Linear, a estrada de
acesso ao Chamonix, e, o Parque da
Juventude. A Dorothéa ressaltou a
necessidade de um laudo geológico
para a verificação da contribuição do
aterro do Loteamento para o Lago do
Camata e o cumprimento dos anexos
do TAC. O saldo da Multa, se
reconhecido o direito ao desconto, é
de R$ 1567,46 (gastos: Vector R$
231.864,00, Geotec � R$ 9.245,00,
Engenharia Ambiental - R$ 115.000,00,
Paulão Pinturas - R$ 17.956,00, Marimar
PMMA - R$ 5.000,00, Fundag � R$
75.700,00, além dos gastos antes
executados e aprovados pelo
CONDEMA).

11. LAGO DO CAMATA � Quanto
ao pedido da JAPPA sobre o lago do
Camata, a PMI já respondeu ao MP
noticiando as diversas ações
desenvolvidas até o momento.

12. ETEC � Sócrates noticiou o
projeto desenvolvido pelos alunos da
ETEC, sobre a arborização urbana, que
terá continuidade com a nova turma
de alunos e poderá ser utilizado pela
PMI e pela população, pois é um
aplicativo. Todosmencionaramoacerto
e importância do projeto e da
necessidadedeconstante capacitação
sobre podas aos funcionários da PMI e
CPFL. O projeto da ESALQ envolve um
Plano de Manejo também, que vai
resultar num Manual Técnico de
Arborização, verificando-se que os
projetos se complementam.

13. OUTROS ASSUNTOS � a SMAA
realizou, de março a novembro de
2017, 13.662 atendimentos, com a
implementação de muitas novas
ações.

Sem mais, a reunião foi encerrada
as 18h30, e eu, Lissandra Rela
Constantino, redigi e subscrevo a
presente ata, juntamente com a

Presidente deste Conselho, Dorothéa
Antonia Pereira Monteiro.

DOROTHÉA ANTONIA PEREIRA
MONTEIRO

LISSANDRA RELA CONSTANTINO

Ata da reunião do CONDEMA �
Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente, conforme lista de presenças
e pauta anexas, realizada no dia
14.11.2017, às 17hs, na sala de
reuniões da Secretaria dos Negócios
Jurídicos da Prefeitura do Município de
Itatiba. Inicialmente foi justificada a
ausência da Presidente Dorothéa
Antonia Pereira Monteiro, em virtude de
licença, por conseguinte a sua
substituição pela Vice Presidente Ana
Lucia Rodrigues Andretta Ambrosin, que
passou a apresentar os itens da pauta.

1. Saldo do Fundo Municipal
� Saldo atual de R$ 293.164,20.

2. Descarte de Lâmpadas e
Medicamentos � foi explicitado que
a AICITA passou uma listagem com as
empresas respectivas e a SMAA já fez
um levantamento inicial. A Ong JAPPA
informou que conseguiu uma
demonstração de funcionamento do
equipamento conhecido como Papa
Lâmpadas no Município, por meio de
uma empresa de Salto que presta os
serviços de trituração de lâmpadas,
agendada para o próximo dia 23 de
novembro, no Aterro Sanitário. Os
técnicos da SMAA fizeram uma breve
explanação acerca da logística reversa
e da obrigação dos produtores e
fornecedores em viabilizarem a coleta
e restituição desses resíduos ao setor
empresarial para reaproveitamento ou
outra destinação final ambientalmente
adequada, de sorte que não édadoao
Município onerar os cofres públicos com
tais ações, atribuídas ao setor privado.

Não obstante foi mencionado que tal
instrumento ainda não foi efetivamente
implantado no Estado de São Paulo,
inclusive que há um procedimento para
a contratação destes serviços pelo
Município para dar destinação ao
resíduo gerado pelos próprios
municipais. Assim, foi ressaltada a
importância de conhecer o
equipamento e o serviço, até para
divulgar dentre os comércios locais.

3. Inventário de Arborização
Urbana � técnicos municipais
informaram que o contrato foi
celebrado e que a expectativa é de
conclusão dos serviços ematé 6meses.

4. Retomada do Projeto
Arborização + Segura - celebrado
com a CPFL, que passou a ser melhor
regulamentado, com regras e limites
explícitos, de formaqueapartir de agora
os cortes procedidos pelaCPFL contarão
com acompanhamento técnico da
SMAA, com a compensação de 6
mudas para cada espécime.

5. Fundo Estadual de Defesa
de Interesses Difusos - foi noticiado
contato com a sra Alessandra do FID, e
a informação é de que não havia sido
aberto nenhum edital, bem como que
a PMI continuará acompanhando o
tema.

6. Outros assuntos - Foi definida
a data para a próxima reunião
12.12, bem como, expostas as últimas
notícias da Urbplan consistentes no
protocolo datado de 20.10, com a
juntada parcial dos documentos
pendentes.

Sem mais, a reunião foi encerrada
às 17h45, e eu, Lissandra Rela
Constantino, redigi e subscrevo a
presente ata, juntamente com a Vice
Presidente deste Conselho, Ana Lucia
Rodrigues Andretta Ambrosin.

ANA LUCIA RODRIGUES
ANDRETTA AMBROSIN

LISSANDRA RELA CONSTANTINO



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

* Cargos pendentes de julgamento em ação direta de
inconstitucionalidade

Obs: Nos termos da Lei Municipal nº 2656 de 23/05/1995,

Art. 1º e 2º, os servidores municipais que possuem nível
universitário não necessário para a função que desempenham, têm
gratificação de 15%.

Stefania Penteado Corradini Rela
Responsável pela Secretaria de Administração

Aloisio Carlos Polessi
Secretário de Finanças

PROCESSO  SELETIVO

CLASSIFICAÇÃO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA/SP, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA e
HOMOLOGA a Classificação Final dos candidatos habilitados na Prova Objetiva, conforme o Capítulo VII
do Edital do Processo Seletivo N° 003/2017, bem como o Resultado de Recursos, conforme segue:

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS HABILITADOS
(em ordem de classificação):



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 9 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 10 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 11 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 12 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 13 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 14 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 15 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 16 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 17 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 18 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 19 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 20 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o seguinte Edital.
Em caso de dúvidas recorrentes, o candidato deverá entrar em contato com o SAC

(11) 5594-8441 ou através do e-mail atendimento@zambini.org.br

Itatiba, 13 de janeiro de 2018

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA/SP

GABARITO OFICIAL PÓS-RECURSOS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA/SP, no uso de suas atribuições legais,
torna público o Gabarito Oficial pós-recursos de Professor de Educação Básica � PEB II:
Inglês.

1. GABARITO OFICIAL:

1.1. Professor de Educação Básica � PEB II: Inglês

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o seguinte Edital.
Em caso de dúvidas recorrentes, o candidato deverá entrar em contato com o SAC

(11) 5594-8441 ou por meio do e-mail atendimento@zambini.org.br

Itatiba, 10 de janeiro de 2018.

Prefeitura do Município de Itatiba.



Imprensa Oficial 21 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Programa Bolsa Família
Folha de Pagamento - Janeiro de 2018



Imprensa Oficial 22 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Programa Bolsa Família
Folha de Pagamento - Janeiro de 2018



Imprensa Oficial 23 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Programa Bolsa Família
Folha de Pagamento - Janeiro de 2018



Imprensa Oficial 24 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Programa Bolsa Família
Folha de Pagamento - Janeiro de 2018



Imprensa Oficial 25 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Programa Bolsa Família
Folha de Pagamento - Janeiro de 2018



Imprensa Oficial 26 Itatiba, 13 de janeiro de 2018 - SÁBADO

Programa Bolsa Família
Folha de Pagamento - Janeiro de 2018


